
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 26650 
Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Καθοδήγη-

σης και Ομάδας Συντονισμού για την ΟΧΕ «Ειδικό 

Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Αγράφων». 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61), σε συνδυασμό με την παρ. 13 του άρθρου 58 
του ν. 4314/2014 (Α΄ 265), όπως αυτή αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 58 του ν. 4712/2020 (Α΄ 146).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (L231).

5. Την υπό στοιχεία C (2021) 5617 εκτελεστική από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την 
έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελλη-
νική Δημοκρατία.

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β’ 2901).

10. Την υπ’  αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

11. Την υπ’ αρ. 80633/01.08.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 512) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων Ε.Σ.Π.Α. του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

12. Την υπ’ αρ. 120240/15.12.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδι-
ότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων 
(ΕΥΣΠεΠ), της παρ. 5 β) του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 
(Α’ 61)» (Β’ 6361).

13. Το Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής Ανά-
πτυξης 2021  - 2027, όπως αυτό εγκρίθηκε από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή δυνάμει της απόφασης CCI 
2021EL16FFPA001/29 Ιουλίου 2022.

14. Την αριθμ. C (2022) 6506, 5/9/2022 εγκριτική από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμματος 
Θεσσαλία 2021-2027.

15. Την αριθμ. C (2022) 6255, 29/8/2022 εγκριτική από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμματος 
Στερεά Ελλάδα 2021-2027.

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τη σύσταση Επιτροπής Καθοδήγησης (ΕΚ) για τον 

συντονισμό του σχεδιασμού και της υλοποίησης της 
στρατηγικής στο πλαίσιο του «Ειδικού Αναπτυξιακού 
Προγράμματος (ΕΑΠ) Αγράφων». Το Ειδικό Αναπτυξι-
ακό Πρόγραμμα Αγράφων αποτελεί το εργαλείο ενός 
ολοκληρωμένου μακροχρόνιου στρατηγικού σχεδιασμού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2032

19859



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19860 Τεύχος B’ 2032/31.03.2023

που αποσκοπεί στην ολιστική αντιμετώπιση των προκλή-
σεων και αξιοποίηση των αναπτυξιακών προοπτικών της 
περιοχής σε συνέργεια με υφιστάμενες πολιτικές, εθνικές 
και ευρωπαϊκές πολιτικές.

Ο ρόλος της Επιτροπής Καθοδήγησης αφορά στο συ-
ντονισμό του σχεδιασμού του «ΕΑΠ Αγράφων», την πα-
ρακολούθηση και συντονισμό της εφαρμογής του προ-
γράμματος καθώς και τυχόν απαραίτητες προσαρμογές 
που ενδεχομένως απαιτηθούν κατά την υλοποίηση, και 
τη διασφάλιση της συγχρηματοδότησης και συνέργειας 
μεταξύ των χρηματοδοτικών μέσων.

Η ΕΚ αποτελείται από τους εκάστοτε:
1. Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ 

του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, ως Πρόεδρο.
2. Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, ως μέλος.
3. Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας, ως μέλος.
4. Γενικό Γραμματέα Συντονισμού της Προεδρίας της 

Κυβέρνησης, ως μέλος.
5. Γενικό Γραμματέα Συντονισμού Διαχείρισης Απο-

βλήτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
ως μέλος.

6. Γενικό Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδά-
των του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως 
μέλος.

7. Ειδικό Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ 
και Ταμείου Συνοχής, ως μέλος.

8. Ειδικό Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΚΤ, 
ως μέλος.

9. Δήμαρχο Αγράφων, ως μέλος.
10. Δήμαρχο Αργιθέας, ως μέλος.
11. Δήμαρχο Λίμνης Πλαστήρα, ως μέλος.
Για την υποστήριξη του έργου της ΕΚ δύνανται να κα-

λούνται, μετά από σχετική πρόσκληση του Προέδρου, 
εκπρόσωποι άλλων Υπουργείων ή/και εκπρόσωποι άλ-
λων Γενικών ή Ειδικών Γραμματειών, πέραν των ανωτέ-
ρω, καθώς και εκπρόσωποι της αυτοδιοίκησης, κοινωνι-
κοοικονομικοί εταίροι, εκπρόσωποι από τον τουριστικό 
και παραγωγικό χώρο, εκπρόσωποι των αρμόδιων δια-
χειριστικών αρχών καθώς και ειδικοί εμπειρογνώμονες.

Οι συνεδριάσεις της ΕΚ πραγματοποιούνται μετά από 
πρόσκληση του Προέδρου της, ο οποίος αποστέλλει και 
τις σχετικές προσκλήσεις στα μέλη και στους συμμετέ-
χοντες. Οι συνεδριάσεις είναι δυνατόν να πραγματοποι-
ούνται με φυσική παρουσία/ή και μέσω τηλεδιάσκεψης.

2. Τη σύσταση Ομάδας Συντονισμού (ΟΣ) της εφαρμο-
γής των έργων που δύνανται να συγχρηματοδοτηθούν 
από τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027. Ρόλος της ΟΣ 
Συντονισμού είναι η προετοιμασία και υποβολή εισηγή-
σεων προς την ΕΚ για τη λήψη των σχετικών αποφάσεων 
στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, τη διερεύνηση της 

δυνατότητας ένταξης έργων για συγχρηματοδότηση από 
τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ, την παρακολούθηση της 
πορεία ωρίμανσης και υλοποίησης των έργων καθώς και 
ο συντονισμός των αναγκαίων ενεργειών υλοποίησης και 
τεχνικής υποστήριξης των έργων.

Η Ομάδα Συντονισμού (ΟΣ) αποτελείται από:
- Ένα στέλεχος της Μονάδας Συντονισμού και Παρα-

κολούθησης της Εφαρμογής των Στρατηγικών Εδαφικής 
Ανάπτυξης της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Πε-
ριφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) της περ. γ) της 
παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 4914/2022, με τον αναπλη-
ρωτή του, που υποδεικνύεται από τον Προϊστάμενό της, 
ως Συντονιστή.

- Ένα στέλεχος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής 
(ΕΥΣΣΑΕ) της περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 20 του 
ν. 4914/2022, με τον αναπληρωτή του, που υποδεικνύε-
ται από τον Προϊστάμενό της, ως μέλος.

- Έναν εκπρόσωπο, με τον αναπληρωτή του, από κάθε 
Γενική Γραμματεία που συμμετέχει στην ΕΚ, ως μέλος.

- Ένα στέλεχος, με τον αναπληρωτή του, από κάθε μια 
από τις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης των Προγραμμά-
των του ΕΣΠΑ 2021-2027 «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 
ΑΛΛΑΓΗ», «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ», «ΠεΠ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ» και «ΠεΠ 
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ», που υποδεικνύονται από τους Προ-
ϊσταμένους των ΕΥ, ως μέλος.

Την οργανωτική και γραμματειακή υποστήριξη της 
ΕΚ αναλαμβάνει η Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των 
Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ).

Η ΕΥΣΠεΠ, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, θα συ-
ντονίζει και υποστηρίζει την οριστικοποίηση της ΟΧΕ 
που θα υποβληθεί στα ΠεΠ Θεσσαλίας και Στερεάς Ελ-
λάδας και θα ενημερώνει την ΕΚ για συμπληρωματικές 
πηγές χρηματοδότησης από τα Τομεακά Προγράμματα 
του ΕΣΠΑ. Παράλληλα θα ενημερώνει την ΕΚ όσον αφο-
ρά την πορεία των προσκλήσεων για την ένταξη των 
επιμέρους έργων καθώς και την πορεία ωρίμανσης και 
υλοποίησης αυτών.

Άρθρο 2
Δεν προβλέπεται επιπλέον αμοιβή για τα μέλη της 

Επιτροπής και τα στελέχη υποστήριξης.
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Μαρτίου 2023

Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020323103230002*


		2023-03-31T14:36:44+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




